
 

 

 
                      

 

 

COMUNI DI SAN PIETRO IN GUARANO-LAPPANO-ROVITO 

COMUNE  DI  ROVITO CAPOFILA 

Provincia di Cosenza 
Via G. Leopardi, 1 – CAP 87050 – Tel.  0984.433003 – Fax 0984.433528 

www.comune.rovito.cs.it  e-mail: utc@comune.rovito.cs.it 

(C/C P. 12608899) (P.I. 00348230780) 

 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

N° 16 

Del 

06.03.2024 

PROGETTO: “FONTANE ANTICHE: LUOGHI DI AGGREGAZIONE, TESTIMONIANZE E 
SOCIALIZZAZIONE” Avviso pubblico Intervento 7.6.1 del Piano di azione locale del Gal Sila 
Sviluppo     

APPROVAZIONE VARIANTE                                                  CUP : B26I22000090006 

COPIA 

L’anno duemilaventiquattro , il giorno  6 del mese di marzo , a partire dalle ore 18:201nella consueta sala delle 

adunanze, previa regolare convocazione  si è riunita la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 

Componenti Presenti Assenti 

1 Sindaco Giuseppe  De Santis X  

2 Vicesindaco  Antonella Magnelli X  

3 Assessore Annunziato(Piero)  De Luca X  

4 Assessore Michele Magno  x 

5 Assessore Pisano  Luisa  x 

Totale presenti 3 2 

 

Partecipa alla seduta il   Segretario comunale,  Dott.ssa Maria Luisa Mercuri . Assume la Presidenza il Sig. Giuseppe 

de Santis  nella sua qualità di Sindaco, il quale constatato il raggiungimento del numero legale, dichiara aperta la 

seduta. 

Premesso che  

- il Gal Sila Sviluppo, nell’ambito del Piano di Azione Locale 2017-2023 ed in coerenza con le previsioni contenute nel 

Psr Calabria 2014-2020 e nelle singole Schede di Misura ed intervento, ha pubblicato in data 18/03/2022 il bando 

relativo all’intervento 7.6.1. 

- l’intervento è volto a sostenere investimenti pubblici, su piccola scala, tesi alla valorizzazione del 

http://www.comune.rovito.cs.it/
http://www.comune.rovito.cs.it/
http://www.comune.rovito.cs.it/
http://www.comune.rovito.cs.it/
http://www.comune.rovito.cs.it/
mailto:utc.rovito@virgilio


 

 

patrimonio storico, culturale, artistico, architettonico, archeologico, paesaggistico ed etno-antropologico in 

funzione di una loro prioritaria fruizione pubblica, a fini turistici o didattico - dimostrativi. Con questo 

intervento quindi, da un lato s’intende conservare il pregio di tali beni e il loro valore storico-culturale o di 

testimonianza della memoria e tradizioni locali, anche attraverso una destinazione d’uso compatibile, 

dall’altro si vuole contrastare il degrado o l’abbandono del patrimonio locale, valorizzando nel contempo il 

paesaggio di cui tale patrimonio costituisce parte integrante; 

- l’operazione 7.6.1, in coerenza con la Strategia del Piano di Azione Locale del GAL, si attua anche mediante 

l’approccio integrato, pertanto potranno essere selezionati “pacchetti di valorizzazione del prodotto 

turistico territoriale” che coinvolgono in modo coerente ed integrato almeno 3 Comuni designando un 

soggetto capofila che procederà alla presentazione della domanda di sostegno e, successivamente, di 

pagamento relativa al sostegno; 

- con Decreto del Direttore del Gal Sila Sviluppo n. 10/2022 è stato pubblicato l’avviso per la presentazione 

delle domande di sostegno a valere sulla misura 7.6.1 del PAL 2017-2023 annualità 2022; 

- i Comuni di ROVITO, LAPPANO  e SAN PIETRO IN GUARANO hanno inteso proporre la costituzione ed il funzionamento 

di un partenariato tra enti pubblici per la richiesta del finanziamento, l’elaborazione, la gestione e l’attuazione di un 

progetto integrato, individuando il Comune di  ROVITO come soggetto capofila designato a presentare domanda di 

sostegno a valere sull’avviso pubblico del Gal Sila Sviluppo di cui all’intervento 7.6.1 “Sostegno per studi/investimenti a 

favore del patrimonio storico-culturale, etnografico, paesaggistico, naturalistico e azioni di informazione e 

sensibilizzazione”. 

- i suddetti comuni hanno inteso partecipare, in forma aggregata, all'avviso pubblico candidando un progetto integrato 

denominato “FONTANE ANTICHE: LUOGHI DI AGGREGAZIONE, TESTIMONIANZE E SOCIALIZZAZIONE”; 

- con le delibere n. 68 del 22.06.2022, n. 48 27/06/2022 e n.43 del 27/06/2022, rispettivamente i comuni di Rovito, 

Lappano e San Pietro in Guarano hanno approvato il protocollo d’intesa per la presentazione del progetto integrato 

summenzionato a valere sull’avviso pubblico del Gal Sila Sviluppo di cui all’intervento 7.6.1 “Sostegno per 

studi/investimenti a favore del patrimonio storico-culturale, etnografico, paesaggistico, naturalistico e azioni di 

informazione e sensibilizzazione”; 

- con le delibere  n. 72 del 22/06/2022, n.49 del 27/06/2022 e n.44 del 27/06/2022 rispettivamente i comuni di Rovito, 

Lappano e San Pietro in Guarano hanno approvato il progetto integrato relativo all'intervento denominato “FONTANE 

ANTICHE: LUOGHI DI AGGREGAZIONE, TESTIMONIANZE E SOCIALIZZAZIONE”,ciascuno di importo pari ad euro 

50.000,00, per un importo complessivo dell'intervento di euro 150.000,00. 

- in data 28 giugno 2022 è stato formalmente sottoscritto il protocollo di intesa tra i comuni di Rovito, Lappano e San 

Pietro in Guarano, nel quale gli enti compartecipanti hanno individuato il comune di Rovito quale capofila 

dell'aggregazione; 

- con Decreto prot. n. 56 del 13.09.2022 del Direttore generale del Gal Sila Sviluppo ha approvato e pubblicato la 

graduatoria definitiva delle domande di sostegno a valere sulla misura 7, intervento 7.6.1 del Pal, annualità 2022, nella 

quale rientra il comune di Rovito; 

- con nota prot.n. 849 del 14.09.2022 il Gal Sila Sviluppo ha comunicato la concessione del finanziamento per un 

importo complessivo dell'invento di euro 144.127,15 suddiviso come segue; 

- con delibera di giunta n.110 del 26/10/2022 è stato preso atto del finanziamento ottenuto per l’importo euro 

144.127,15 e si è dato atto formale di indirizzo al RUP al fine di predisporre ogni atto consequenziale necessario 

all’affidamento dei servizi relativi all'intervento di che trattasi; 

- Durante la fase di ottenimento delle autorizzazioni sono state  richieste integrazioni dalla Soprintendenza 

Archeologica Belle Arti e Paesaggio per la Provincia di Cosenza per la parte riguardante le fontane di particolare 

interesse storico che ha portato alla rivisitazione dell’impianto progettuale producendo più dettagliatamente le 

seguenti osservazioni: 

- Dettagliata documentazione fotografica che individui sia in una vista d’insieme sia di dettaglio i manufatti oggetto d’intervento; 

- Datazione e individuazione, in apposito elaborato, di tutte le porzioni di fontana per le quali è proposta la demolizione; 

- Analisi del degrado sia dei materiali sia, eventualmente, delle strutture, specificando la gravità e 

l’estensione delle patologie individuate; 

- Tavola di progetto che dettagli, in ragione del degrado individuato, gli interventi conservativi proposti; 

- Dettagli esecutivi specificando materiali e schema compositivo delle nuove pavimentazioni proposte; - Scheda tecnica d’intervento a firma di un 

restauratore iscritto nell’elenco del Ministero della Cultura per tutti gli interventi riguardanti l’apparato decorativo. 



 

 

Sulla scorta di ciò, le suddette integrazioni hanno interessato le fontane “Palazzo”, “Formicoso”, “Ncapo”, “Sciolla” e 

“Uncino”, in quanto soggette a vincolo culturale ex artt. 10 e 12 del D.Lgs. n.42/2004. 

Considerato 
- che l’impianto progettuale non è stato modificato nelle finalità rispetto a quanto già approvato dalle Amministrazioni 

comunali con gli atti deliberativi n. 72 del 22/06/2022, n.49 del 27/06/2022 e n.44 del 27/06/2022 rispettivamente i 

comuni di Rovito, Lappano e San Pietro in Guarano; 

- che l’art. 42 del dlgs 36/23 impone per le stazione appaltanti l’obbligo della verifica di conformità alle prescrizioni 

eventualmente impartite dalle amministrazioni competente ed il comma 3 del citato articolo , precisa che l’esito 

positivo delle verifiche , “…assolve a tutti gli obblighi di deposito ed autorizzazione per le costruzioni in zone sismiche, 

…”  

Dato atto che  

- l’Arch. Davide Serra incaricato con determinazione del RUP n. 288/2022,  dopo comunicazione prot. 3186/23 sulla tempistica 

per adempiere alle prescrizioni del MIC, ha prodotto gli elaborati progettuali regolarmente validati in data 18/02/204 dei lavori 

di esecutivo di che trattasi in riferimento ai lavori di ““FONTANE ANTICHE: LUOGHI DI AGGREGAZIONE, 

TESTIMONIANZE E SOCIALIZZAZIONE” Avviso pubblico Intervento 7.6.1 del Piano di azione locale del Gal Sila 

Sviluppo – VARIANTE per l’importo complessivo di € 144.127,14, composto dai seguenti elaborati: 

0 Relazione di variante 

0.1 Relazione di variante 

0.2  Quadro Incidenza Mano d'Oper 

0.3 Quadro Economico Generale 

0.4 Schema di Contratto 

0.5 Piano di Manutenzione (art. 38 DPR 207/2010) 

0.6 Capitolato Speciale di Appalto 

 

Comune di Rovito 

A.1 Relazione tecnica di variante 

A.1.1 Relazione storico-artistica – variante 

A.2 Corografia catastale , ortofoto 

A.3.1 Planimetria dei luoghi Fontana Palazzo : stato di fatto 

A.3.2 Planimetria di intervento Fontana Palazzo : stato futuro 
A.4 Fontana Palazzo: Piante - sezioni - prospetti stato attuale – integrazione e sostituzione - A.4.1a Fontana Palazzo: Documentazione 
fotografica del contesto – integrazione e sostituzione - A.4.1b Fontana Palazzo: Documentazione fotografica di dettaglio – integrazione e 
sostituzione - 

A.4.2 Fontana Palazzo: Analisi e mappatura del degrado – integrazione e sostituzione - 

A.4.3 Fontana Palazzo: Tavola gialli e rossi – integrazione e sostituzione - 

A.4.4 Fontana Palazzo: Tavola degli interventi – integrazione e sostituzione - 

A.4.5 Fontana Palazzo: Stato futuro – integrazione e sostituzione - 
A.5 Fontana Furmicoso : stato di fatto e stato futuro 
A.6 Elenco prezzi di variante 
A.7 Computo metrico di variante 

A.7.1 Quadro comparativo di variante 
A.8 Quadro economico di variante 
A.9 Scheda tecnica (art. 16 del DM n. 154/2017) – integrazione e sostituzione - 

 

Comune di Lappano 

B.1 Relazione tecnica 

B.2 Corografia catastale 

B.3 Planimetria di insieme 

B.4 Fontana ‘Ncapo: Piante - sezioni - prospetti stato attuale – integrazione e sostituzione - 

B.4.1 Fontana ‘Ncapo: Documentazione fotografica – integrazione e sostituzione - 

B.4.2 Fontana ‘Ncapo: Analisi e mappatura del degrado – integrazione e sostituzione - 

B.4.3 Fontana ‘Ncapo: Tavola gialli e rossi – integrazione e sostituzione - 

B.4.4 Fontana ‘Ncapo: Tavola degli interventi – integrazione e sostituzione - 

B.4.5 Fontana ‘Ncapo: Stato futuro – integrazione e sostituzione - 

B.5 Fontana Sciolla: Piante - sezioni - prospetti stato attuale – integrazione e sostituzione - 



 

 

B.5.1 Fontana Sciolla: Documentazione fotografica – integrazione e sostituzione - 

B.5.2 Fontana Sciolla: Analisi e mappatura del degrado – integrazione e sostituzione - 

B.5.3 Fontana Sciolla: Tavola degli interventi – integrazione e sostituzione - 

B.5.4 Fontana Sciolla: Stato futuro – integrazione e sostituzione - 

B.6 Fontana Uncino: Piante - sezioni - prospetti stato attuale – integrazione e sostituzione - 

B.6.1 Fontana Uncino: Documentazione fotografica – integrazione e sostituzione - 

B.6.2 Fontana Uncino: Analisi e mappatura del degrado – integrazione e sostituzione - 

B.6.3 Fontana Uncino: Tavola degli interventi – integrazione e sostituzione - 

B.6.4 Fontana Uncino: Stato futuro – integrazione e sostituzione - 

B.7 Elenco prezzi di variante 

B.8 Computo metrico di variante 

B.9 Quadro economico di variante 

 

Comune di San Pietro in Guarano 

C.1 Relazione tecnica 
C.1.2 Relazione paesaggistica semplificata 

C.2 Corografia catastale , ortofoto 

C.3 Inquadramento catastale C.4.Planimetria stato 

attuale 

C.4.2 Planimetria degli interventi stato futuro 

C.5 Dettagli esecutivi 

C.6 Elenco prezzi di variante 

C.7 Computo metrico di variante 

C.8 Quadro economico di variante 

 

dal seguente quadro economico: 

Rovito Lappano San Pietro in G. Complessivo

A1) IMPORTO DEI LAVORI A BASE D'ASTA € 27 750,91 € 29 600,14 € 40 115,75 € 97 466,80

A3) Lavori di Restauro Fontana Palazzo € 10 379,29 € 0,00 € 0,00 € 10 379,29

A3) Acquisto di software (APP) € 0,00 € 10 900,00 € 0,00 € 10 900,00

A4) Oneri per la sicurezza (non soggetti a ribasso) € 381,30 € 405,00 € 401,16 € 1 187,46

A) Importo COMPLESSIVO LAVORAZIONI € 38 511,50 € 40 905,14 € 40 516,91 € 119 933,55

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B.1) Imprevisti € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

B.2) IVA 10% sui lavori € 3 851,15 € 4 090,51 € 4 051,69 € 11 993,36

B.3) Spese generali e tecniche   COMPRESE (CNPAIA) € 3 362,66 € 2 991,01 € 3 646,52 € 10 000,19

B.4) IVA 22% su spese tecniche e CNPAIA € 739,79 € 658,02 € 802,23 € 2 200,04

B) Totale delle spese generali, tecniche e incentivazione € 7 953,60 € 7 739,55 € 8 500,45 € 24 193,59

€ 46 465,10 € 48 644,69 € 49 017,36 € 144 127,14

QUADRO TECNICO  ECONOMICO

 Lavori di Recupero Funzionale ed Architettonico Fontane del Comune di Rovito -Lappano - San Pietro in 

Guarano -                         PROGETTO ESECUTIVO - Variante

COSTO TOTALE DELL'INTERVENTO (A+B)  

 

Preso atto che l’importo ammonta a complessivi € 144.127,14; 

Evidenziato che al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi di cui all’Avviso pubblico Intervento 7.6.1 del Piano di 
azione locale del Gal Sila Sviluppo;  giusta con nota prot.n. 849 del 14.09.2022 di  concessione del finanziamento per un 
importo complessivo dell'invento di euro 144.127,15; 

Visto il verbale di validazione del progetto esecutivo dei lavori di che trattasi, redatto in data 18/02/2024, ai sensi dell’art. 42 
del D.Lgs. n. 36/2023, e s.m.i. che anche se materialmente non allegato costituisce parte integrante del presente 
dispositivo; 

Assunti i pareri favorevoli e l’attestazione di cui all’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento per il funzionamento degli 
Uffici e dei Servizi; 



 

 

Ritenuto necessario approvare la proposta progettuale esecutiva elaborata dal tecnico incaricato, al fine di procedere 
all’esecuzione dei lavori di che trattasi; 

Accertata la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente provvedimento ai sensi del vigente 
Regolamento Comunale di Contabilità e dell’art. 48 del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

acquisiti i pareri di legge  

con voti favorevoli unanimi 

DELIBERA 

1. DI APPROVARE quanto motivato in premessa al fine di renderlo parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo; 

2. DI APPROVARE la VARIANTE il progetto esecutivo dei lavori di “FONTANE ANTICHE: LUOGHI DI 
AGGREGAZIONE, TESTIMONIANZE E SOCIALIZZAZIONE” Avviso pubblico Intervento 7.6.1 del Piano di 
azione locale del Gal Sila Sviluppo, redatto dal tecnico incaricato arch. Davide Serra, di cui all’elenco 
elaborati riportato in premessa per l’importo complessivo di € 144.127,14, giusto Quadro Economico 
Esecutivo  riportato in premessa; 

3. DI DARE ATTO CHE: 

 al finanziamento dell’opera si provvede mediante fondi  di cui all’Avviso pubblico Intervento 7.6.1 del 
Piano di azione locale del Gal Sila Sviluppo;  giusta con nota prot.n. 849 del 14.09.2022 di  concessione 
del finanziamento per un importo complessivo dell'invento di euro 144.127,15; 

 che la spesa è imputata sul capitolo di bilancio 3042 annualità 2023; 

 per il progetto dei lavori di che trattasi è stato generato il prescritto CUP a cui è stato attribuito il n. 
B26I22000090006;  

 il Responsabile unico del Progetto è individuato nella persona del Resp. del Servizio Tecnico Ing. 
Antonio Scrivano; 

 il presente intervento risulta inserito nel programma triennale delle opere pubbliche; 

 DI DICHIARARE la presente, data l'urgenza, immediatamente eseguibile, con separata votazione 
effettuata ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000. 



 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 sulla proposta della presente deliberazione 

 

Per la regolarità tecnica 

Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio 

          F.to  Antonio Scrivano  

 Per la regolarità contabile 

Si esprime parere favorevole 

Il Responsabile del Servizio 

            F.to   Mauro Stellato 

 
 

Il presente verbale, salva l’ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene 

sottoscritto come segue: 

IL SINDACO 

F.to    Giuseppe De Santis 

 Il Segretario Comunale 

F.to  Maria Luisa Mercuri 

 

Il sottoscritto, sulla base del referto informatico d’avvenuta pubblicazione rilasciato in automatico d al programma di 

gestione dell’albo pretorio on line, avente effetto di pubblicità legale;  

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web 

istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata 

compresa nell’elenco, in data odierna, delle deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì 22/01/2024 

L’addetto alla pubblicazione 

F.to  Oreste Valente 

 

Il sottoscritto, visto il referto informatico n. __ rilasciato dal servizio pubblicazione on line, 

A T T E S T A 

che la presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comun e per quindici giorni consecutivi 

dal 14/03/2024  al 29/03/2024 ed è divenuta esecutiva oggi,  

 decorsi 15giorni dall'ultimo di pubblicazione (art. 134, c. 3, del T.U. n. 267/2000),  

 dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, c. 4, del T.U. n. 267/2000). 

Dalla Residenza comunale, lì 14/03/2024 

Il Segretario Comunale 

                            F.to  Maria Luisa Mercuri 

È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 

Il Segretario Comunale 

Maria Luisa Mercuri  


